3º, 'a', 

da Lei nº 6.194/74 conferido pela Lei nº 

11.482/2007. Irretroatividade da lei. Princípio do 

tempus regit actum. Evento danoso ocorrido sob a 

égide da lei 11.482/07 e lei nº 11.945/2009. 

Previsão de pagamento indenizatório de até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em casos 

de invalidez permanente e morte. Graduação da 

invalidez. Valor da indenização que deve ser 

proporcional ao percentual apurado pelo laudo. 

Observância do devido enquadramento: teto X 

13.500,00 (teto) x percentual de perda (70%) x

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

O mesmo artigo, em seu §1º, inciso II, 

preleciona que:  

“quando se tratar de invalidez permanente 

parcial incompleta, será efetuado o